Inhalt

Kees Christiaanse Vorwort 7

Tim Rieniets Die Stadt als Ressource 9
Eine Einleitung

Benedikt Boucsein Situationen 25
Vom Sehen, Erleben und Verandern
stadtischer Raume

Fotoprojekt Aufnehmen 35
Fotografie als Mittel zur Erkennung stadtischer
Potenziale: ein Projekt in Zurich

Tim Rieniets Kartieren a7
Defizite und Potenziale der kartografischen
Darstellung stadtischer Raume

Michael Wagner Bilder der Stadt 61
Fotografische Beobachtungen, Analysen
und Projektionen urbaner Qualitaten

Christian Salewski Mbglichkeitsréume 73
Entwerfen flr eine offene Zukunft

Entwurfsstudio Offenheit entwerfen 83
Stadtebauliche Optionen zur Nachnutzung eines
Flugplatzes: ein Projekt in Dubendorf

Thomas Kovari Imagination 95
Das Bild in Entwurf und Kommunikation

Simon Kretz Narration 103
Die Erzahlung als Entwurfswerkzeug

Anne Mikoleit Alternative urbane Praktiken 115
Raumproduktion jenseits von Staat und Markt

Daniel Kiss Inwertsetzen 125
Planung von urbanen Wertekonstellationen



Entwurfsstudio

Martina Baum

Entwurfsstudio

Simon Kretz

Christian Salewski

Tim Rieniets

Entwurfsstudio

Christian Salewski

Entwurfsstudio

Entwurfsstudio

Resilienz entwerfen
Die Kombination von Stabilitat und Flexibilitat
als Ressource: ein Projekt in Belgrad

Umnutzen
Vom Sonderfall zum Normalfall:
Umnutzung in der Stadtentwicklung

Umdeuten
Stadtebauliche Strategien zur Aufwertung
einer GroRBwohnsiedlung: ein Projekt in Perm

Urbanitat der Dinge
Beziehungsreichtum und Beziehungs-
potenzial als Ressource

Begegnungsraume
Offentlich genutzte Rdume als das Verbindende
in der Stadt

Reorganisieren
Neue urbane Qualitaten im Bestand:
ein Projekt in Rotterdam

Parzellierung und Transformation
Die Bedeutung des Stadtgrundrisses fur die
Adaptierbarkeit urbaner Strukturen

Ermoglichen

Strategie zur Stimulierung privater Bautatigkeiten:

ein Projekt in Istanbul

Widerstande schaffen
Nahrboden urbaner Entwicklungen:
ein Projekt in Chengdu

Biografien
Bildnachweis
Literaturverzeichnis

135

145

155

167

181

193

199

211

223

237
241
245



